Протокол
заседания антинаркотической комиссии
в Октябрьском районе Курской области
под председательством Главы Октябрьского района Курской области
О.А. Быковского

« 01 » апреля 2024 год						           №  1
п. Прямицыно

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Глава Октябрьского района Курской области,
председатель комиссии 						- Быковский О.А.

Начальник ОМВД России по
Октябрьскому району, подполковник полиции			- Лакомов А.С.

начальник управления по
социальной политике и культуре
Администрации Октябрьского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии					- Рудова О.А.

консультант по делам молодёжи,
физкультуре и спорту
Администрации Октябрьского района
Курской области, секретарь комиссии 				- Сапитонова Е.В.

Члены комиссии:

старший оперуполномоченный НКОН
ОМВД России по Октябрьскому району				- Коробов Е.В.

начальник управления образования
Администрации Октябрьского района
Курской области 								- Никифорова Л.А.

главный специалист-эксперт
управления образования Администрации
Октябрьского района Курской области				-  Пенкина Ю.В

главный специалист-эксперт
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Администрации
Октябрьского района Курской области 				- Цуканова Т.И.

главный врач
ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»					- Мишин Н.Е.

врач – психиатр – нарколог
ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»					- Лебедева Т.Н.
Приглашенные:

Заместитель начальника полиции по ОПП
ОМВД России по Октябрьскому району				- Першин С.В.

Глава администрации Катыринского сельсовета
Курской области					- Богомазова С.А.

1. О наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области
(Лакомов А.С.)

Заслушав и обсудив информацию начальника ОМВД России по Октябрьскому району (Лакомова А.С.) о наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Октябрьскому району продолжить работу по совершенствованию межведомственного взаимодействия в сфере пресечения незаконного оборота наркотиков.
3. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить ежеквартально предоставлять информацию и статистические данные о количестве наркопотребителей, о количестве зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, о  количестве зарегистрированных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
	4. Рекомендовать ОМВД России по Октябрьскому району, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» продолжить работу по формированию негативного отношения населения к немедицинскому потреблению наркотических веществ, информированию населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.
5. Рекомендовать ОМВД Росси по Октябрьскому району продолжить работу по выявлению и предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
6. ОМВД России по Октябрьскому району продолжить проведение адресной  профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учетах по линии незаконного оборота наркотиков.
7. ОМВД России по Октябрьскому району совместно с Главами муниципальных образований Октябрьского района Курской области осуществлять реализацию комплекса оперативно – профилактических мероприятий по выявлению мест произрастания дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений.
8. В целях совместного противодействия наркотической угрозе рекомендовать всем субъектам профилактики наркомании продолжить мероприятия по информированию населения о целях, задачах и результатах проведения акций, мероприятий антинаркотической направленности, оперативно – профилактических операций.
9. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 24 июня 2024 года.
10. Решение № 14 от 20.12.2023 «О наркоситуации на территории Октябрьского района Курской области» снять с контроля.
11. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника ОМВД России по Октябрьскому району А.С. Лакомова.
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

2. Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного и наркотического опьянения лиц, доставленных _сотрудниками правоохранительных органов в ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ»_ (Лебедева Т.Н.)

Заслушав и обсудив информацию врача-психиатра-нарколога ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» (Лебедева Т.Н.) об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного и наркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов в ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», ОМВД России по Октябрьскому району продолжить работу по выявлению лиц допускающих потребление наркотических веществ в немедицинских целях.
3. Рекомендовать ОМВД России по Октябрьскому району продолжить работу по выявлению и направлению выявленных потребителей наркотических веществ к врачу психиатру – наркологу ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ».
4. ОМВД России по Октябрьскому району, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» организовать работу по разработке  информационных материалов для размещения в СМИ в целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков, об ответственности.
5. ОМВД России по Октябрьскому району, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», отделу социального обеспечения Администрации Октябрьского района Курской области продолжить проведение индивидуально – профилактической работы по мотивированию наркопотребителей к лечению, социальной реабилитации и ресоциализиции наркопотребителей.
6. Продолжить работу по информированию населения через СМИ, официальные сайты организаций и учреждений, а также через иные аккаунты, созданные в электронных сетях информационно-телекоммуникационной сети Интернет о проводимой работе органами профилактики наркопотребления Октябрьского района Курской области.
7. Рекомендовать ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», ОМВД России по Октябрьскому району продолжить осуществлять межведомственный обмен информацией о лицах, потребляющих наркотические вещества в немедицинских целях.
8. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района до  24 марта 2025 года.
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области О.А. Рудову.
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно
3. О проведении антинаркотических профилактических мероприятий
в образовательных организациях Октябрьского района Курской области
и принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних
_____в общественно полезную деятельность______
(Никифорова Л.А)

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области (Никифорова Л.А.) о проведении антинаркотических профилактических мероприятий в образовательных организациях Октябрьского района Курской области и принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних в общественно полезную деятельность, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области совместно с управлением по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», ОМВД Росси по Октябрьскому району продолжить проведение профилактических антинаркотических мероприятий в том числе с использованием современных форм и методов профилактической деятельности, в том числе интернет – ресурсов.
3. Рекомендовать управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области  при планировании профилактических и воспитательных мероприятий с обучающимися образовательных организаций уделять первоочередное внимание несовершеннолетним, находящимся в «группе риска».
4. Рекомендовать управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области запланировать и организовать проведение профилактических антинаркотических мероприятий с родительской общественностью с приглашением сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району. Разработать график родительских собраний в образовательных учреждениях с участием ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», ОМВД России по Октябрьскому району.
5. Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области запланировать проведение Дня правовой помощи для обучающихся образовательных организаций Октябрьского района Курской области.
6. Рекомендовать управлению образования размещать на интернет – ресурсах и информационных стендах  информацию об ответственности за незаконный оборот наркотических средств, о последствиях наркопотребления, о внешних признаках наркотического опьянения у подростков.
7. Рекомендовать Управлению образования Администрации Октябрьского района Курской области принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся в различные виды внеурочной деятельности.
8. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 24 июня 2025 года.
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области Рудову О.А.
ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

4. О проводимой профилактической антинаркотической работе
на территории м.о. «Катаринский сельсовет»
________Октябрьского района Курской области__________
(Богомазова С.А.)

Заслушав и обсудив информацию Главы Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области (Богомазова С.А.) о проводимой профилактической антинаркотической работе на территории м.о. «Катыринский сельсовет» Октябрьского района Курской области, антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области предоставлять информацию о наличии площадей наркосодержащих растений.
3. Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области, ОМВД России по Октябрьскому району организовать межведомственное взаимодействие по обмену информацией .
4. Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области организовать и провести профилактические спортивные мероприятия, уделив особое внимание детям, находящимся в социально опасном положении.
5. Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области проинформировать население об административной и уголовной ответственности за культивирование и незаконный сбыт наркосодержащих растений.
6. Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области проводить работу по формированию негативного отношения населения к немедицинскому потреблению наркотических веществ, информированию населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.
7. Рекомендовать Главе Администрации Катыринского сельсовета Октябрьского района Курской области на регулярной основе проводить акцию «Очистим наш район», направленную на выявление и ликвидацию надписей рекламирующие продажу наркотических средств.
8. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 23 декабря 2024 года.
9. Контроль за исполнением данного решения возложить начальника управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области Рудову О.А.
ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно

5. Контрольный вопрос. О выполнении решения антинаркотической комиссии в Октябрьском районе от 21.03.2023 №3 «О межведомственном взаимодействии по выявлению неблагополучных семей и детей,
склонных к употреблению алкогольных напитков,
_______наркотических и психотропных веществ»_____
(Цуканова Т.И.)

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста – эксперта комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района Курской области (Цуканова Т.И.) о выполнении решения антинаркотической комиссии в Октябрьском районе от 21.03.2023 №3 «О межведомственном взаимодействии по выявлению неблагополучных семей и детей, склонных к употреблению алкогольных напитков, наркотических и психотропных веществ», антинаркотическая комиссия в Октябрьском районе РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав продолжить работу по выявлению семей имеющих несовершеннолетних детей и допускающих потребления наркотических средств и алкоголя во взаимодействии с ОМВД России по Октябрьскому району, ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ».
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района Курской области продолжить взаимодействие с ОКУ «Льговский центр соцпомощи семье и детям» в целях оздоровления родителей, употребляющих алкоголь.
4. В целях недопущения распития алкогольных напитков несовершеннолетними, употребления наркотических средств комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района Курской области совместно с ОМВД России по Октябрьскому району разработать проведение рейдов, направленных на выявление несовершеннолетних, не достигших шестнадцатилетнего возраста, находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей или лиц, их заменяющих.
5. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в Администрацию Октябрьского района Курской области до 24 июня 2024 года.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить начальника управления по социальной политике, культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района Курской области Рудову О.А.
ГОЛОСОВАЛИ: за – единогласно.

Глава Октябрьского района
Курской области,
председатель комиссии                                                                  О.А. Быковский